团 体 标 准
T/CAMDI 2203/CD-20XX
一次性使用可见回血式人体静脉血样
采集针
Single-use for visible backward human venous blood specimen collection
（征求意见稿）
在提交反馈意见时，请将您知道的相关专利连同支持性文件一并附上。
202X-XX-XX发布                                      20XX-XX-XX实施

采集针质量标准中，项目的设立是在参考 YY/T 1618-2018、GB 15811-2016、GB/T 18457-2015
和中华人民共和国药典（2020 年版）的基础上进行起草的。
1. 名称： 根据国家食品药品监督管理总局令第 19 号《医疗器械通用名称命名规则》的要求，医
疗器械通用名称由一个核心词和一般不超过三个特征词组成。因此本标准的名称拟定为一次
性使用可见回血式人体静脉血样采集针。
2. 范围：本标准规定了静脉穿刺端针管公称外径为 0.5mm～0.9mm 的一次性使用可见回血式人
体静脉血样采集针（以下简称采集针）的要求。不包含具有防针刺、自毁功能或软连接式的采
集针。
3. 结构型式与命名：本标准规定的采集针结构型式，为硬连接式，不包含防针刺或自毁结构，具
体见图 1。
图 1 采集针结构示意图
五、 性能要求：
2
在 YY/T 1618-2018 的基础上进行编制：
5.1. 外观：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的要求和产品特性
进行规定。
5.2. 润滑剂：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的要求进行规定。
5.3. 色标：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的要求进行规定。
5.4. 连接牢固度：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的要求和产
品特性进行规定。
5.5. 内腔畅通性：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的要求进行
规定。
5.6. 回血功能：根据产品特性进行规定。
5.7. 针座：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的要求进行规定。
5.8. 针管：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的要求进行规定。
5.9. 针尖：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准和 GB 15811-2016
（一次性使用无菌注射针）标准中的要求进行规定。
5.10. 护套：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的要求和产品特性
进行规定。
5.11. 胶套：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的要求和产品特性
进行规定。
5.12. 与持针器配合：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的要求进
行规定。
5.13. 密封性：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的要求进行规定。
5.14. 化学性能：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的要求进行规
定。
5.15. 生物性能：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的要求进行规
定。
5.16. 包装、标志、贮存：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的要
求进行规定。
5.17. 附录 A 润滑剂要求：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的要
求进行规定。
5.18. 附录 B 流量试验装置：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标准的
要求进行规定。
5.19. 附录 C 回血试验方法：根据 YY/T 1282-2016（一次性使用静脉留置针）标准的要求进行
规定。
5.20. 附录 D 刺穿力试验和评价方法：根据 GB 15811-2016（一次性使用无菌注射针）标准中
的要求进行规定。
5.21. 附录 D 胶套老化试验方法：根据 YY/T 1618-2018（一次性使用人体静脉血样采集针）标
准的要求进行规定。
5.22. 附录 E 生物学评价：根据 GB 15811-2016（一次性使用无菌注射针）标准中的要求进行
规定。
六、 工作过程